

SỞ GD&ĐT BÌNH PHƯỚC
TRƯỜNG THPT LỘC NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 379 /KH-THPTLN

Lộc Ninh, ngày 29 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu TDTT, ANQP, Sáng tạo KHKT, Sáng tạo TTNNĐ và các cuộc thi khác năm học 2024 - 2025

Căn cứ Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 1505/QĐ-SGDĐT ngày 09/4/2024 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ công văn số 3500/SGDĐT-QLCLGD, ngày 28/8/2024 về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh THPT năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch giáo dục thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 của nhà trường.

Trường THPT Lộc Ninh xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu năm học 2024-2025 trên cơ sở phát huy những ưu điểm của việc dạy bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2023-2024;

Xây dựng được nhiệm vụ và giải pháp của việc dạy bồi dưỡng học sinh giỏi trong năm học theo tinh thần chỉ đạo ngành, phù hợp với thực tế, góp phần xây dựng hoàn thành nhiệm vụ năm học 2024-2025.

Đánh giá kết quả giảng dạy và quá trình bồi dưỡng học sinh giỏi của giáo viên, công tác quản lý của ban giám hiệu.

Phát huy tính tích cực, tư duy sáng tạo trong học tập của học sinh. Tuyển chọn học sinh giỏi để dự thi HSG, các cuộc thi, sân chơi các cấp.

2. Yêu cầu

Đảm bảo tính khoa học và tính khả thi;

Triển khai nhiệm vụ dạy bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2024-2025 đưa ra các giải pháp, biện pháp thực hiện sát thực;

Bồi dưỡng phải nghiêm túc và hiệu quả nhằm đạt các mục tiêu đề ra trong Kế hoạch giáo dục nhà trường.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi, khó khăn

a. Thuận lợi:

Được sự quan tâm của chính quyền các cấp, sự giúp đỡ của các ban ngành, đoàn thể của địa phương và sự ủng hộ nhiệt tình của phụ huynh học sinh và nhân dân;

Đội ngũ giáo viên tương đối đủ về số lượng; đa số nhiệt tình, trách nhiệm, tay nghề vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt;



Học sinh nhà trường đa số ngoan, có tinh thần ham học hỏi.

b. Khó khăn:

Đời sống nhân dân địa phương còn khó khăn, nhà xa nên gặp khó khăn trong việc tập trung học học; một số gia đình chưa có các thiết bị thông tin hiện đại (mạng internet, máy tính, ti vi thông minh nên công tác bồi dưỡng đội tuyển bằng công nghệ gặp nhiều khó khăn.

2. Đánh giá khái quát việc thực hiện nhiệm vụ bồi dưỡng học sinh giỏi, năm học 2023-2024

Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi trong năm học đã được nhà trường chú trọng quan tâm. Kết quả thi tăng cao so với năm học 2022-2023. Tuy nhiên kết quả bồi dưỡng HSG ở một môn chưa đạt mục tiêu kế hoạch đề ra (Môn Hóa không có giải)

III. KẾ HOẠCH NĂM HỌC 2024 - 2025

1. Thi HSG cấp tỉnh THPT

1.1. Phân công giáo viên bồi dưỡng và thành lập đội tuyển

- Ban Giám hiệu phân công các giáo viên có năng lực phụ trách đội tuyển và tuyển chọn học sinh giỏi theo đúng quy định (Quyết định số 322/QĐ-THPTLN, ngày 28/6//2024 của PHT Trường THPT Lộc Ninh Về việc phân công giáo viên bồi

- Đến tháng 10/2024 nhà trường ban hành Quyết định thành lập đội tuyển (giáo viên bồi dưỡng kiểm tra, chốt danh sách học sinh dự thi)

- Giao GVBD chủ động thời gian ôn luyện trong hè, ôn tại trường. Lưu ý thời gian ôn phải hợp lí, phải có sự đồng thuận của học sinh và phụ huynh.

- Từ tháng 9 đến ngày thi: GVBD ôn tại trường vào các buổi chiều (không trùng lịch học chính thức của trường)

1.2. Phạm vi nội dung thi, cấu trúc đề thi

Theo Chương trình giáo dục trung học phổ thông (THPT) hiện hành và một số nội dung chuyên sâu trong các chuyên đề bồi dưỡng học sinh giỏi.

Cấu trúc đề thi: Theo Công văn số 371/SGDDĐT-QLCLGD ngày 31/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc cấu trúc đề thi Kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh THPT từ năm học 2024-2025. Công văn số 488/SGDDĐT-QLCLGD ngày 21/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc cấu trúc đề thi môn Tin học, Lịch sử Kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh THPT từ năm học 2024-2025.

1.3. Môn thi, hình thức thi, đề thi và thời gian làm bài

- Môn thi: Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Công nghệ, Tiếng Anh, Tin học.

- Hình thức thi: Môn Tin học thi theo hình thức lập trình trên máy tính (lập trình bằng ngôn ngữ C, C++, Python); môn Tiếng Anh thi cả tự luận, trắc nghiệm, kỹ năng nghe hiểu; các môn khác thi theo hình thức tự luận.

- Thời gian làm bài: 180 phút/ 01 môn thi.

- Mỗi thí sinh chỉ được phép tham dự một môn thi.

1.4. Điều kiện đăng ký dự thi

Học sinh được xếp loại rèn luyện và học tập từ khá trở lên theo kết quả năm học liền kề với kỳ thi và được chọn vào đội tuyển của đơn vị dự thi.

1.5. Số lượng thí sinh tham dự kỳ thi

Số lượng thí sinh trong đội tuyển của mỗi môn thi theo quy định tại

khoản 2 Điều 16 của Quy chế HSG.

Lưu ý: môn Công nghệ bao gồm hai phần Nông nghiệp và Công nghệ. Nếu thí sinh thi phần Công nghệ thì đăng ký dự thi: Công nghệ (Công nghệ). Nếu thí sinh đăng ký dự thi phần Nông nghiệp thì đăng ký dự thi: Công nghệ (Nông nghiệp).

1.6. Lịch thi

- Ngày 5/11/2024: HDCT làm việc

- Ngày 06/11/2024: Tổ chức thi theo Quy trình tại Điều 28 Quy chế HSG; 7 giờ 55 phút: phát đề cho thí sinh; 8 giờ 00 phút: tính giờ làm bài;

2. Hội thao ANQP cấp tỉnh

- Phân công giáo viên bồi dưỡng theo Quyết định số 326/QĐ-THPT LN, ngày 29/8/2024, Về việc phân công giáo viên bồi dưỡng học sinh tham gia Hội thao An ninh Quốc phòng cấp tỉnh năm học 2024-2025

- GVBD chọn học sinh, tập luyện từ tháng 9 cho đến khi tham gia hội thao theo Quyết định 3471/QĐ-SGDĐT, ngày 23/9/2024. Thời gian tuần cuối tháng 11/2024

3. Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh

- Tổ chức các hoạt động TDTT chọn đội tuyển

- Tham gia ôn luyện đề dự thi theo Quyết định số 325/QĐ-THPT LN, ngày 29/8/2024, Phân công giáo viên bồi dưỡng học sinh tham gia Hội Khỏe Phù Đổng cấp tỉnh năm học 2024-2025.

- Thời gian tập từ tháng 10 đến khi tham gia. Thời gian cụ thể do GVBD quyết định và thông báo cho học sinh

4. Thi ST KHKT, STTTNND

- GV chọn học sinh, đăng ký tham gia cấp trường. Nhà trường chọn gửi dự thi cấp tỉnh, huyện.

5. Thi Olympic 19/5, 30/4

- Phân công giáo viên bồi dưỡng theo Quyết định số 326/QĐ-THPT LN, ngày 29/8/2024, Về việc phân công giáo viên bồi dưỡng học sinh tham gia Hội thao An ninh Quốc phòng cấp tỉnh năm học 2024-2025

- GVBD chọn học sinh, tập luyện từ tháng 9 cho đến khi tham gia hội thao theo Quyết định 3471/QĐ-SGDĐT, ngày 23/9/2024

6. Thi Tin học trẻ, Tiếng Anh và các cuộc thi khác

- GV chọn học sinh, đăng ký tham gia (nếu có). Nhà trường phân công GV phụ trách.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch, thành lập các đội tuyển, phân công giáo viên phụ trách.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn tổ chức các chuyên đề, hội thảo về công tác bồi dưỡng HSG.

- Giao chỉ tiêu cho giáo viên, duyệt Kế hoạch bài dạy, theo dõi, kiểm tra, rút kinh nghiệm hằng tuần, hằng tháng.

- Khen thưởng, động viên kịp thời giáo viên và học sinh có thành tích trong các kì thi HSG.



2. Các tổ chuyên môn:

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện. Tổ chức các chuyên đề, các buổi hội thảo, NCBH về công tác bồi dưỡng HSG.
- Xây dựng ngân hàng đề khảo sát học sinh giỏi, tổ chức kiểm tra khảo sát hằng tháng.
- Theo dõi, kiểm tra, rút kinh nghiệm hằng tuần, hằng tháng.

3. Giáo viên BD:

- Xây dựng KHCN về bồi dưỡng HSG.
- Giáo viên phụ trách các đội tuyển năm vững đối tượng, có biện pháp khuyến khích phát triển tư duy, chú trọng bồi dưỡng phương pháp tự học cho học sinh.
- Xây dựng kế hoạch bài dạy, nguồn tư liệu để hướng dẫn học sinh.
- Phối hợp với GVCN, GVBM, PHHS động viên HS trong đội tuyển ôn luyện nhằm đạt kết quả tốt nhất.

4. Bộ phận tài chính

- Lập dự trù kinh phí cho các Kỳ thi, chi chế độ, khen thưởng,... cho GV-HS theo quy định hiện hành theo chi tiêu nội bộ.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu tham gia Hội thao, Hội khỏe và các kỳ thi khác,... năm học 2024-2025 của trường THPT Lộc Ninh. Yêu cầu các tổ chuyên môn, giáo viên phụ trách bồi dưỡng các đội tuyển thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Các tổ CM;
- Bộ phận tài vụ;
- Lưu VT.



Trần Chi Mỹ Huệ